1

（第３案）

ひろしま「ひと・夢」未来塾　企画運営業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

 項　　目 内　　容

 １ 日　　時 令和６年５月 24 日（金）　13：30～16：35

 ２ 場　　所 ＷＥＢ

３ 出席委員

地域政策局 中山間地域振興担当部長

総務局 施策形成支援チーム担当課長

商工労働局 イノベーション推進チーム環境整備担当課長

地域政策局 地域力創造課長

地域政策局 中山間地域振興課長

４ 議　　題 ひろしま「ひと・夢」未来塾　企画運営業務受託事業者の選定

５ 担当部署 中山間地域振興課

６ 開催方法 参集（オンライン）

７ 議事内容

　合計点数が 6割を超えており、事業者を選定することに委員からの異論が

なかったことから、業務予定者を株式会社 BPL に決定した。

　なお、審査における主な意見は下記のとおり。

【株式会社エル・ティー・エス】

・地域課題解決コースは、卒塾後に地域から信頼を得て活動に取組めるよう、活

動希望地域とのつながりづくりに係る対応の充実が必要と感じた。

・県内の中山間地域の実情に応じつつ、新たな切り口での提案であり、総合的に

評価できる。

・事業目的に沿った適切な講座内容であると考えられるとともに各勉強会の講

師もこの人なら参加したいと思わせる充実した講師陣を組成されており、評価で

きる。

・中山間地域でのつながりを促す工夫が、より一層必要ではないか。

・起業準備については、豊富な経験があり、期待できる。

【デロイトトーマツファイナンシャルアドバイザリー合同会社】

・本県の中山間地域とのつながりが希薄と感じられ、サポート体制も含め卒塾後

の具体的な行動につなげられるかに課題を感じた。

・本業務の趣旨に沿った提案であり、評価できる。

・各講師の専門性・実績が不明であり、評価に反映させにくかった。またカリキ

ュラム実施に必要なサポート業務について具体性に乏しかった。

・中山間地域での事業ということに関して、より一層の工夫が必要ではないか。

2

 ・地域とつながり課題解決コースは、起業準備コースとは属性は違うので、見直

しが必要と思われる。

【株式会社ハーストーリィプラス】

・双方の強みを生かし体制も確保された提案となっており、円滑な業務遂行が期

待できるのではないか。

・県内の中山間地域の実情に応じた提案であり、総合的に評価できる。

・全体的によくまとまっているプログラムと感じた。専門家女性ネットワークや

ゲスト講師案を見ると個性的な人選をされていて委託したいと思わせる内容で

あった。

・幅広い受講生の確保に、一層の工夫を期待したい。

・地域とつながり課題解決コースの講師は、地域外の者が多く、また、見守りや

草刈りといった課題の対応につながらない感もあるので、見直しが必要と思われ

る。

【株式会社 BPL】

・実際に地域づくり活動の実践につながるプランの策定に向け、業務執行に必要

な体制確保に不安が残る。

・過去の実績に基づき、県内の中山間地域の実情に応じた提案であり、評価でき

る。

・過去の実績を上手に活用し、魅力的なプログラムに仕立てていると感じた。

・これまでの実績を背景としたきめ細かな工夫が評価できる。

・事前に地域を回り、課題を踏まえた設計や、人材の掘り起こしも進めており、

期待が持てる。

【株式会社船井総合研究所】

・本県中山間地域の状況を踏まえた講座設計が必要と感じた。

・本業務の趣旨に沿った具体的な提案であり、評価できる。

・塾生の募集方法や講座内容について、広島の実情を踏まえた内容とは思えず不

安を覚えた。

・中山間地域での事業という観点からの工夫が、より一層求められる。

・地域とつながり課題解決コースの講師は、地域外の者が多く、また、見守りや

草刈りといった課題の対応につながらない感もあるので、見直しが必要と思われ

る。